B Sardónico, erumpit foras proditor, egressusque ab illius præsentia, cui insidias parauit, suis statim cum coniuratis, quid actum sit, quid ue agendum, loquitur: deinde nouas machinatur artes, quibus irretita probitas, aut cedat, aut intereat, necesse est. Id est igitur quod uates ait: Egrediebatur foras, & loquebatur. Quod si cui placet huic addi uersiculo, in idipsum, exponi potest, quod loquebatur unā cum suis, eiusdemque farinae hominibus.

Aduersum me susurrabant omnes inimici mei, aduersum me cogitabant mala mihi.

Vide quomodo is improbis potissimum proditoribus mos sit, ut nihil ingenuè aperteque loqui audeant, sed quodam tacito, ut sic dicā, susurro res suas musant potius, quam exponunt. Etenim quemadmodum ille, qui malè agit, odit lucem, ut inquit Christus, ita odit proborum congressus, & quicquid probitatem, candoremque animi sapit, detestatur. Fucus enim est quicquid agit, loquitur, & cogitat. Cæterū quid sit, cogitabant mala mihi, diuus exponit Augustinus ad hunc modum: Cogitabant, inquit, mala mihi, si quis alius alio amplius inueniret. Et id quidem ad conspirationem, quæ in alicuius struitur perniciem, attinet, cum interim ille nihil malī cogitans, aliorumque animū ex suo ponderans, aut domi, aut in secessu aliquo secretiori sedens, pietatiq; ac literarum studijs incumbens, subito transfoditur uulnere, aut solum uertere iubentibus dijs cogitur. Nam simulac etiam atque etiam cogitarunt mala mihi (inquit Christus) tandem

Verbum iniquum constituerunt aduersum me, nunquid qui dormit non adiciet ut resurgat?

Tandem, inquit, iniquam protulerunt sententiam. Tandem post longum æris murmur secutus est nimbus. Tandem innocentissimum agnum mori coegerunt. Ablato itaque à mundo sole, extinctoque uniuersū lumine, inter se omnes in densissimis conspirauerūt tenebris: Nunquid, inquiūt, qui dormit, qui ab omnibus, etiam à proprijs discipulis derelictus est, à nobis uerò infamatus, expulsus, ac tandem cruci affixus, atque in tumulum, uti solent cæteri mortui, proiectus, adiciet, hoc est, animum inducet ut reuiuifcat, iterumque nobis negotium facessat

C. Tuti enim iam sumus. Iam extinctus est. Verum litera, quæ est Hebræis, paululum diuersum huius uersus sensum habere uidetur. Verbum, reddit Fel. Belial effusum est in ipso, & qui iacuit non resurget amplius. nihilominus Belial eandem præ se fert significationem, quam iniquum. & est sensus: Maximū scelus ac flagitium infusum isti est, ut à tam longa, diraque ultione ac pœna nequeat liberari: nondum enim debitas suæ impietatis persoluit pœnas. Quare fieri non potest, ut qui nunc tam atroci affectus est supplicio & morte, denuò reuiuiscat. Perpetuò quidem sic eum iacere opus est. Vide quam de filio Dei opinionem conceperant Iudæi, sed in primis synagogæ antistites. Præterea Belial Hebræis scelus est: uerbum uerò Belial, res scelestæ ac perditæ. quocirca in scripturis uiri Belial hi dicuntur, qui ad usum bonū sunt inutiles, prorsusque nefarii, ac qui, secundum etymologiam Hebraicam, ad nocendum alijs tantummodo uiuunt. Sic filij quoque Belial. Vnde Anna Samuelis mater temulentia ab Heli sacerdote insimulata, respondit: Ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial. Et sic in hoc sensu Belial in scripturis haud raro reperies. Porro Verbum, inter alias significationes quæ passim in scripturis nobis obuia fiunt, rem, negotium, factumque significat. Videamus, inquit pastores illi felicissimi, hoc uerbum, quod factum est nobis: hoc est, rem ipsam, de qua nobis dictum est. Nam Hebræis id moris est, ut quodlibet negotium, aut factum, uerbum dicant: ita ut etiam diuinam legem, præceptaque, atque interdum prophetias, uerbum nuncupent: adeò celebrior Hebræis uerbi significatio uisa est, quam Latinis. Illud postremo notandum, nunquid qui dormit, clarius absque interrogatione, ut legunt Hebræi, posse legi. Qui iacet, inquit, non resurget. Quod si tamen nostra alicui magis arridet litera, expungendum omnino erit nunquid, & sic legendum: Qui dormit non adiciet ut resurgat. Decumbere, inquit Paraphrastes, tam grauius cepit, ut nunquam ualeitudinem pristinam recepturus sit.

D. *Etenim homo pacis mea, in quo speraui, qui edebat panes meos magnificauit super me supplantationem.*

Nulli dubium quin hic Christus de Iuda dicat, cum hæc eadem pro se citauerit uerba in Euangelio. Sed clarior erit sensus si, etiam, non etenim, legas, ut uertunt Hebræi. & est ac si dicat Seruator: Quod ab ipsis meis, patrisque hostibus derisioni habitus sum ac ludibrio, atque propterea morti addictus, non mirum admodum uideri potest: uerum illud me angit, quod etiam homo, qui cum arctissima mihi intercesserat familiaritas, cuique fidebam, qui & meo mecum uictitabat pane, sublato pede, ueluti calce petebat me. Litera porro quæ est Hebræis, sic potest legi: Etiam uir pacificus meus, hoc est, amicus meus quo nitebar, edens panem meum, magnificauit contra me insidias. Chaldaea uerò: Magnificauit super me dolum. Vtraque enim litera eundem sensum, quem nostra, reddidit. Attamen qui insidias uertunt, seu dolos, simplicius id quidem, quam qui supplantationem: quæ sanè uersio quandam allegoriae speciem sapere uidetur. Queritur hic itaque Dominus Iesus, se ab amico & sodali, illo præsertim cum quo arcta ac pacifica sibi semper fuerat consuetudo, & qui cum cibum consumere solitus erat, deceptum fuisse. Supplantationem dicens, ad illud alludere uidetur, cum quis currentem aliquem, aut secum luctantem, calcaneum inter eius tibias insinuans, uelit nolit cadere compellit. Quomodo uerò Christus in Iuda sperauit, illoque nixus fuerit, intellectu difficile uidetur: uerum puris animis, coelestibusque rimandis rebus assuetis, cum occurrit cogitandum, permulta Iudæ à Christo credita fuisse, sed in primis pecuniam rei familiaris, dispensationem mensæ, Apostolatum, familiare colloquium, ministerium uerbi, uirtutem miraculorum, cibi mensaque domesticæ societatem, & quod omnium maximum fuit, superdiuinum sui corporis ac sanguinis edulium, satis facile apparet. Num, quæso, hisce muneribus ornatus tibi inferior uisus est Petro: num cæteris Apostolis? Sed maxima cum sint beneficia, maximam præ se ferunt iniuriam in ingratis. Quare non absque ratione positum est uerbum, Magnificauit, hoc est, magna fuit Iudæ supplantationem

A tatio, & iniuria, hominis nimirum mei familiaris cōiueq̄, atq̄ innumeris meis affecti beneficijs. Vnde (malum) speranda mihi fuit grati animi testificatio, re-
penſa est iniuria & contumelia.

Tu autem Domine miserere mei, & resuscita me, & retribuam eis.

Volunt nonnulli, ex præcedenti uersu uaticinium de ultimo illo osculo dato Christo per Iudam in horto, debere intelligi, cum ait: Etiam homo pacis meæ. Osculum enim, pacis charitatisq̄ (de uero osculo loquor) iudicium est. Item buccellam tinctam in catino, datamq̄ ipsi proditori in cœna illa Christi cum discipulis ultima, sub uerborū illorum uelo adumbrari: Qui edebat panes meos. Vt uera ista non sint, pia tamen sunt, & quæ ego facile amplector, modo prius germanum disquirant sensum. hæc postea. Sed ad Christum redeamus, qui hîc nostram ad consolationem, suis enarratis persecutionibus, quas cum ab hostibus suis omnibus, tum à domestico amico & familiari perpeſsus fuerat, orat patrem, ut tantarum ærumnarum, totius uidelicet generis humani, iam tandem miseratus, ab eiusmodi calamitatibus, atque è sepulchro se emergere, reuiuiscereq̄ faciat, atq̄ illis quidem ipsis, quibus persuasum erat mortuum non amplius resurrecturum, uiuum fortemq̄ apparere. Idem fermè rogauit Christus in humanis agens, cum ait: Venit hora ut clarificetur filius hominis. Pater saluifica me ex hac hora: sed propterea ueni in horam hanc. Pater clarifica nomen tuum. Ex potentissima quidem Christi è tumulo resurrectione, tum pater, tum filius ipse, tum tota deniq̄ trinitas purgatissimarum mentium hominibus gloriosa uisa est: cæteris uerò extimescenda, & nonnullis etiam uana & commentitia: de quorum sanè duritiæ atq̄ amentia, tunc locutus est Christus, cum dixit: Propterea nō poterant credere, quia dixit Esaias: Excæcauit oculos eorum ut nō uideant, & non intelligant corde, & conuertantur, & sanem eos. Hæc dixit Esaias, inquit Ioannes, quando uidit gloriam eius. Vide quomodo in hoc omnes consentiunt, ut
B Christi resurrectionem, eius gloriam appellent: quæ & certè nostra est. Nam etsi ab eius morte nostra omnis orta est purificatio, ab eius tamen resurrectione, iustitiæ nomen & præmium adepti sumus: siquidem Christus ut ait Paulus, mortuus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Alioquin, inquit, nisi esset resurrectio mortuorum (absurdissimum omnium foret, caput absq̄ membris posse reuiuiscere fateri: in Christo enim è sepulchro sese excitante totum mortalium genus reuixit) miserabiliores cunctis essemus animantibus, ne dicam Sarmatis ac Getis, quibus nondum ullum huiusmodi impartitum est lumen. Quid deinde Christus his, à quibus tam malè habitus fuit in terris rependendum esse censeret, cum ait, Et retribuam eis, eleganter exprimit Paraphrastes, dicens, ut illis quod meriti sunt retribuam. Id enim proprium iustitię politicæ munus est, ut unicuiq̄, quod quis meritus est, à iudice tribuatur. At Christus, qui de seipso tanquam uniuersorum domino ac iudice, suam post resurrectionem testatus est, omnem sibi à patre datam esse potestatem in cœlo & in terra, uerius has sibi integras iudicandi partes, distribuendiq̄ omnibus, ut meriti sunt, uindicat, quàm cæteri è mundo iudices. E tumulo igiſ excitato Christo, iniquum illud uerbum, quod inquit, Constituerunt aduersum me, nunquid qui dormit addet ut resurgat: dissectum fuit, uanumq̄ redditum. Propterea illud quod sequitur, additum uidetur:

In hoc cognoui quoniam uoluisti me: quoniam non gaudebit inimicus meus super me.

Hebræorū interpretes partim uertunt, quoniam dilexisti me: partim quoniã cōplacuiſti in me. sed idem sensus est. Idcirco, inquit, me abs te amari noui, quod inimicus meus gloriandi aduersum me causam non habet. hoc est, sine peccato inuentus sum. Quod me persecutus fuerit, quod prostrauerit, quod à proprijs laribus eiecerit, traduxerit, occiderit tandem, quid illi gloriæ esse potuit, cum hæc omnia iniquissimo egerit animo, atq̄ absq̄ causa? Ille enim me attritū omnino, extinctumq̄ arbitratus, suis cum adulatoribus exulrandi occasionem se nactum existimauit. Verum id frustra: nam breui à cœlesti patre, qui filium æquè ac se-

C ipsum diligit, omnibus ab ærumnis, aduersisq; ereptus, atq; à sepulchro excitatus, gloriam illam, ditionemq; ac potestatem adeptus sum, ut iam omnia mihi condita pareant, nedum minimus uilissimorū hostiū conuentus & globus. More hīc humano, ut multa alia, de cognitione, qua se à patre diligi testatur, loquitur filius Dei. Verū qui hac de re longas appetit disputationes, distinctionesq;, quomodo scilicet Christus triplicem habuerit cognitionem, ab alijs petat: ego enim, nisi coactus, ad illa, quæ parum huic meo inferuiunt labori, diuerto. Suo itaq; frustra ti triumpho de me impij (clamat Christus) debitas suis scelerib. dederūt pœnas.

Me autem propter innocentiam suscepisti, & confirmasti me in conspectu tuo in æternum.

Nōne illud tibi in mentē nunc uenit, quod de huiuscemodi susceptione, confirmationeq;, à scriba illo spiritus enarratur. Dominus, inquit, Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum (ecce assumptio) & sedit à dextris Dei (ecce æterna in conspectu patris confirmatio.) Quod quidem, mi lector, meis in aduersitatibus tantum mihi affert consolationis, ut penē doleam, querarq; me à domino meo destitutum, cum qui me aduersis exerceat deesse sentio, postquam uideo meum Christum, meum bonum, meum, cui annexus sum per fidem, caput, crucis tolerantia tam nobilem meruisse assumptionem, ut æterna stabilitate in conspectu Dei patris sedeat, maneatq; perpetuū. O certē felicitatis uenturæ argumentum, cum quis innocenter uiuens persecutionum lima atteritur & expolitur. Sentio, sentio, quā non detrectandæ sint mundi iniuriæ: alioquin, ait ille, qui non tentatur, quid scit?

Benedictus igitur Dominus Deus Israël, à seculo & in seculum. fiat, fiat.

Vates more suo cum gratiarū actione, Deiq; laude psalmū claudit. Cæterum familiaris scripturæ tropus est, ut benedictionis nomine inter cætera huius uocis significata, quæ multa admodū sunt, pro laude gratiarum uel actione utatur: D quod non rarò in superioribus est dictum. Calix, inquit Paulus, benedictionis, hoc est, diuinæ largitatis munificentiaeq;, quo benedicimus, laudamusq; Dei beneficentiam, quoq; de morte Christi salutifera gratulamur, patriq; gratias agimus. ut idem ferme sic calix benedictionis, qui & gratiarū actionis. Ita igitur, Benedictus dominus Deus Israël, idem præ se fert, quod laus, gratiarum uel actio Deo sit. Israël is uerò Deū appellat idcirco, quod nulla tunc alia à gente ritè coleretur: uel quia hi soli ueram de Deo habent cognitionē, atq; propterea puras ex animo referre queunt gratiarum actiones, qui à Deo electi, directiq; (sic à nōnullis hanc uocem interpretari uideo) etiam in carne positi, diuino frui conspectu & quærunt, & non rarò assequuntur. Omnia laude maior dominus Deus Israël is, reddit Paraphrastes. Ab æterno fuit, & usq; in æternum erit. Amen, Amen. Hebræi auditū sermonem approbare uolentes, hac uoce, Amen, uti soliti erant. Vnde illud inter alia in Deuteronomij libro legimus, quod cum per Mosen deuotiones, ut ita dicam, in legis transgressores recitarentur, respondebat populus, Amen: affirmantes nimirum hac uoce, ratumq; habentes, quicquid pronunciasset Moses. & est perinde, ac si dicat, Fiat, & ita fiat, ut noster ferè uertit interpret. alij autem, ut Aquila, Verè, uerè: quod ipsa uocis geminatio maiorem ostendat confirmationem eorum, quæ quis dicturus est, uel quæ iam dixit. Cæterum, seculum seculi, seu secula seculorum, circumlocutio est, qua æternitatem significamus. Sit gloria, inquit Paulus, in Ecclesia per Christū Iesum in omnes ætates seculi seculorum: hoc est, illius seculi, quod succedentibus seculis, nunquam fortietur finem. aliàs uerò seculum, centum annorū dimensio est, & pro longo tempore plerunq; à Latinis usurpatur. Sit Deo laus igitur tum omnium, tum potissimum illorum, qui, ut possunt, & ut grauissima carnis sinit sarcina, in iucundissimum illius aspectū fixos tenent oculos. Sit, inquam, illi laus, sit gloria, sit gratiarum actio in æternum. Quod quidem benedictionis genus ego peccator, qui hæc scribo, approbans, ratumq; habens, illi subscribo, dicoq;, Amen.

A PSALMVS XLII. Vincenti eruditium filiorum Choræ.

Vemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea ad te Deus.

Ardet tota hæc oda, sed priusquā illius calorē hauriamus, pauca de titulo. Extincto Chora illo seditioso, ut in Numerorum libro legimus, tres illi filij superstites fuere: è quibus postea usq; ad Davidis ætatē posterij aliquot descenderunt, quorum doctiores in musicis, Rex ipse cum alijs Leuitis (Chora enim Leui pronepos fuit) ad sacros decantandos hymnos elegit. Inter quos quidem hymnos, is quem nunc exponere intendimus, mortales omnes miris sancti spiritus afflatibus erudire uidentur: quapropter in titulo positum est, Eruditium: siquidem ad percipiendū totius psalmi sensum multa lectori opus est eruditione. Illorum uero, qui hunc psalmum censent ab ipsis proprijs Choræ filijs compositum pro futura Iudæorum captiuitate, atq; in Babylonem transmigratione, extant scripta: qui huiusmodi delectantur lectione, illos, si lubet, aut otium est, legant. Ego enim hisce parum degustatis, ad illa libenter contemplanda, quæ ardentius moueant animum, mentem applico. Nihil terrenum mihi sapere uidentur psalmi: ueruntamen ut ea quoq; ipsa uera sint quæ ab alijs dicuntur, siue de regis dolore, qui ob exilium festis illis præcipuis Iudæorum minimè interesse potuerit, siue de crudeli ab Assyrijs in Babylonem captiuitate, omnia nihilominus illis umbra fuere, nobis ueritas. Omisissis igitur umbris, ueritatem amplexemur. Haud nos quidem præterit, quomodo Dauid in omnibus fermè Christum præfigurauerit, illiusq; uitæ typus fuerit: captiuitas uerò illa celebris Iudæorum, humani generis portendebat captiuitatem: quam hîc nimirum à Dei filio defleri uideo, atque propterea æternam desiderari patriam, cuiq; per fidem anima atq; amorem unita, perlanguescens suspiransq;, cum nihil aliud suis in angustijs præter tenebras ac mortem uideat, audiatq; in ipso etiam Ecclesiæ diuersorio, à multis sibi non absq; improprio dici, ubi est Deus tuus: suum aperit desiderium, & flens ingemiscensq;, quanto ualet affectu clamat: Quemadmodū desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Aiunt rerum naturalium scriptores, ceruos natura calidissimos serpentium carnibus interdum uesci solitos, quamobrem æstu, sitiq; perenni cum ferè semper, tum maxime à canibus agitados affici, proindeq; summa celeritate atq; appetentiâ, cui comes sit clamor, ad aquas ferri. Vnde sic uertit Fel. Quemadmodum cervus uociferat super inundationibus aquarū, qui seipsum exponens, præ desiderio, inquit, clamat propter inundationes aquarū, hoc est, ut inueniat. sic ille. Alius uerò gloriatur, interpretatur, quòd illa propria ceruorū uox sit: alius itē, mugit: Paraphrastes autem, anhelat. Quæ quidem omnia permagnum bibendi desiderium præ se ferunt. Volens igitur spiritus animas erudire, quàm ardenti attolli debeant affectu in Deum, eiusq; religionem, illas animanti huic sitibundo, omnisq; moræ impatienti comparat. Et certè non uideo cur anima tota, quanta est, diuina perspecta in se bonitate, ac gratiarum inundatione, ex amore, desiderioq; amorem saltem rependendi nō comburatur. Excelsas enim illas, æternasq; diuini amoris contemplationes, in quibus degustandis toti intenti esse deberemus, frigidis, utinam non turpibus, occupati curis, uel nunquam gustamus, uel gustatas miserè fastidimus. Contenti enim aliquando nostris, nescio quibus, non penitus à iustitia, ut uidentur, abhorrentibus cogitationibus, aut præscriptis ritibus, nihil ultra quærimus. Ex quo sanè ignauix genere illa, à quibus perpetua ueluti cruce impetuntur boni, rerum monstra emergere continuo nostro mœrore cernimus, nempe superbiam, arrogantiam, bonorum morum iuxta & hominum contemptum, odia, similtates, persecutiones, discordias, cupiditates, atque horum omnium altricem ambitionem. Quæ, oro, respublica? quod regnum? quæ regio? quæ religio ab huiusmodi deuastata feris diutius perstare poterit? Hæc quidem, atque horum similia secum reputans anima, simulq; tanquam uenenatos angues, aut canes uenaticos exhorrescēs, fugiensq;, ad aquas haud amplius con-

traditionis, sed pacis & quietis, hoc est, ad suū Iesum, ad suum amatū, qui in vate illo clamat, Omnes sitientes uenite ad aquas, quanto potest cursu cōfugit. Fastidit planè omnia, imò uerò etiā pertimescit quæcunq; germanū religionis candorem dehonestare uidentur: fateturq; sese non aliter Deum, in quo omnis inest tranquillitas, sitire, atq; solet ceruus siti ardescens anhelansq; fontium aquas appetere. Quod quidem desiderium ita exprimit Paraphrastes: Quomodo ceruus anhelare solet ad riuulos aqua plenos, ita anhelat anima mea ut perueniat ad te.

Sitiuit anima mea ad Deum fontem uiuum: quando ueniam, & apparebo ante faciem Dei?

Nullus, quod sciam, Græcorum Hebræorumq; uertunt, fontem uiuum, sed, fortem uiuum, ut diuus uertit Hieronymus: seu, uiuentem, ut alij: seu etiam, ualentem, ut Paraphrastes. Vicinitas enim literarum hunc peperit errorem, si tamen error dici debet. Nam ea animæ hîc, ut uides, æstuantis mens est, quò omnibus diuulget, qualiter rebus iam demum omnibus, quamuis in mundo conspicuis & honoratis, in quibus tamen maxima reperitur debilitas & miseria, cōtempis, ad illum, qui planè fortis est, uitæq; illa præditus, quæ condita omnia suum in statum conseruat, ac uiuere facit, confugere expetat, flagretq; desiderio penè intolerando. Quod quidem ut magis exprimat, sitiuit uerbo usa est. Sunt enim quedam cœlestium quoq; rerum desideria, sed absq; siti tamen, frigida nimirum, ac sine ullo animi æstu & ardore. Hi quidem qui tardis huiuscemodi ac torpidis afficiuntur motibus, rarò, imò nunquā perfectū uitæ genus assequuntur, execrabile uerò nonnunquā ac turpe. Siti igitur opus est, & ea quidem ardenti, ad assequendam iustitiā illam, qua adeptā, aut saltem sitibundè concupita, is qui siti afficitur, beatus à Christo nuncupatur: qui ut sanè se unicum esse fontem, in quo sitis omnis sedari posset, ostenderet, clamabat: Qui sitit, ueniat ad me. Nam qui uenit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet in æternum. O fidem uerè bonorum omniū conciliatricem. Quid miser hîc dicam? Da mihi Domine hanc aquam, ut non sitiam amplius. In hoc quidem æstu, ni opituleris, pereō. Tu, qui Deus fortis es, ac fons uiuus, mihi imbecillo, ne in me præualeat mūdus & mors, subueni. Te sitio, te concupisco, te uolo: sed tua absq; gratia, nec mea uera est sitis, nec bona concupiscentia, nec recta uoluntas. Quandiu enim miserrimo hoc in statu uitæ sexcentis uitiorum errorumq; nodis constricto durabo? Quando ueniam? quando, inquam, apparebo ante faciem tuam? qua uel semel conspecta, meus plenissimè refocillabitur animus, reuiuifcet spiritus, cor iandudum innumeris concupiscentiarum telis transfuerberatum exanimatumq;, uitam recuperabit, mensq; ab erroribus liberabitur, ac meus in te totus cōmigrabit amor ac uoluntas. Facies hîc Dei, uera de illo est notio: quam sanè perfectè in hac uita habere non possumus: uerum in æterna patria, in qua tota nostra posita est beatitudo, ac motuum omnium animorum quies, perfectissimè obtinebimus. Cæterum diuersa à nostra nonnullorum ex Hebræis litera, diuersum parit sensum: legunt enim, Quando uidebor? seu, quando aspiciar? Quare sic uerit Paraphrastes: Quando mihi cōtinget, ut intromissus ad te aspiciar placido uultu tuo, qui nunc ob peccata scilicet mereor intuitu conspici irato? Vide porro quomodo anima siti undequaq; fruendi re sua amata exæstuet, fermeq; insaniat: nō contenta enim eorum, quæ ad sui desiderij significationem locuta est, alio accumulatur, redditq; rationem cur tam ardentem cupiat dissolui, & esse cum Deo.

Fuerūt mihi (inquit) lachrymæ meæ die ac nocte, dum dicunt mihi quotidie, ubi est Deus tuus?

Sunt multa in terris quæ pias affligunt animas, uerum illud in primis, cum quid in Deum, eiusq; honorem ab improbis malè dictum aut factum audiunt. Honos porro Dei est, si in eius non desint Ecclesia, qui uel in medio ipso persecutionum igne atq; ardore, totam spem suam in illo habere præferant, & propterea nullius hominis, quos penè omnes aut fallaces, aut ad subueniendum oppressis frigidus & uident, & experti sunt, opem implorent. Id igitur spei genus mundo insolens, ac planè incognitū, à profligatis animis rideri solet, uel eò maxime,

A ximè, si occulto Dei iudicio, iustissimo tamen, ex probis quempiã diutius, quam uelle uidentur, in aduersis sese torquere conspiciunt. Vnde illa impijssima auditur uox, Vbi est Deus tuus? ubi ille, cuius auxilium tam tibi certum fore prædicabas? dormit sanè, aut tuas nõ curat nugas. Quid hìc agat anima, dum hæc tam nefanda audit, nec tamen interea sibi cœlitus opem ferri sentit? nondũ enim perfectè expolita uisa est æterno patri. Suam itaq; solatur confusionem lachrymis ac suspirijs. Causa, inquit quidam, pię animæ lachrymarum est, insultatio iugis prauorum. Non sic quidem dirè ferro transfoditur corpus, quam anima crebris illis improborũ insultationibus, quę in contumeliã cedũt Dei, tota, quanta est, transferberatur. quare cum nihil aliud se posse cernit, non secus auidè in lachrymas resoluitur, illisq; oblectatur, atq; alij solent fame coacti pane. Solet enim huiusmodi quis affectus dolore, & qui iam penitus ex his, quæ turpiter tum dici tum fieri à scelestis uidet, fessus est, angulo quopiã secretiori delecto, sese, ne uideat, ne audiat, ne centies in die una ob religionis zelum sibi mori contingat, abdere: ubi ad Iesu pedes prouolutus, non iam quidem liquido aut cõfidenti, ut solitus erat, affectu, suum compellat amatũ, sed destitutus prorsus Eliæ more uiribus, totus in lachrymas resoluitur, nihilq; dicens, omne illud cellulæ silentium amarissimis inturbat suspirijs, non absq; spe tamen. Proinde additur:

Hæc recordatus sum & effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis vsq; ad domum Dei, in uoce exultationis & confessionis sonus epulantis.

B Sic enim integrè continuant hunc uersum Hebræi, & est sensus, summaq; omnium horum uerborum atq; intelligentia: Ego qui olim, cum contra me admodum sæuirent improbi, uidebam purissimum tuum cultum ac religionem à quorundam tyrannide fœdari, planeq; excindi, uerebar equidem ne tandem tuis destitutis aris, sacrisq; abolitis ritibus ac ceremonijs, ego quoq; unã à iustorum consortio, quæ tua uera est Ecclesia, secluderer: uerũ cum mihi eorũ in mentẽ uenit, quæ iam tuis pollicitus es cultoribus, continuisq; nõ cessas repetere monitis, memet reuoco, à mœroreq; animi, tanquam à tristi somno experrectus, meã melioribus in recensendis annis dilato animam, quæ nimio ex dolore ac tædio congesta prorsus induruerat: meq; ipsum item consolans, spero fore, quod ex infinitis meis calamitatibus in reformatum tui sanctissimi cultus statum, sanctorumq; consortium aliquando illo cum gaudio remigrem, quali dies festi peragi solent. Dei tabernaculum, & id admirabile, Ecclesia est: seu, ut inquit Augustinus, fides sunt: & est tutus ille fidei sinus, ad quem qui cõfugit, tutiorẽ degit uitã, quam qui in munitissima tum fossa, tum uallo atq; arce sese tutatur. Etenim in ipso (ut sic loquar) æterni patris corde fixas habet radices, unde tres illæ inclitæ sorores, spes, fides, & quæ his maior est, charitas, ad nos tenuissimo misericordię uelo inumbratæ prodeunt. Cum igitur te in Dei tabernaculo per fidem collocatum sentis, ingratus nimium es, si aliud expetis confugium. Cæterũ, Transibo cum numero, uertit Fel. quod magnã mortaliũ copiam, sedatis Ecclesiæ persecutionibus, ad Deum reuersurã, quę à pietate, ob animi desperationẽ omnino descuerat, intelligas. Durũ quippe id esse uidetur, cum res nobis charas, ut est honor Dei, eiusq; cultus ac religio, ab improbis, & his quidem nonnunquã ministris, deuastari cernimus, neq; ulla alia à nobis, qui abiecti sumus & irrisi, expectatur tutela, aut subsidium, præterquã lachrymarũ. Sed illud durius, cum ille qui in Dei Ecclesia iudicandi munus sibi sumit, idem ipse accusator efficitur, actor insuper & carnifex. Porro quod ait se transiturum ad ædes Dei sacras in uoce exultationis & confessionis, soniq; epulantis, ad antiquũ alludt Iudæorũ ritum, qui templum ingressuri uarijs utebantur cum ornamentis, tum cantibus & harmonijs, indicijs sanè maximi gaudij multitudinis & lætitiæ. Quod uerò tripudium futurum sit, qui cantus, quæ symphonix, quæ epulæ suauissimæ ac lautæ, quæ in diuinum effusio amore eorum, qui æternam ingressuri sunt Hierusalem per Dei misericordiam, puræ castæq; tantummodo nouerunt mentes: quapropter omnis illis eò perueniendi mora difficilis uidetur, atq; amara. Cum tamen sic se res habeant,

C *Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me?*

Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, & Deus meus.

Quid me tam dirè perturbas ô anima mea? Quid cogitationibus meam æquè frangis quietem, ac si res tota funditus excisa esset? Non eo quidem res spiritus se habent modo, quo mundi & carnis: hæ enim tum maximè perlabuntur atq; occidunt, cum magis florere uidentur: illæ uerò contrà castissimò quodam præstigio, humanos fallunt arbitratus ac iudicia. Eas sanè in terris pressuras subire necesse est: at tamen dum perditas illas omnino esse ducimus, feliciter emergere uidemus, tuncq; uerè uiuunt cum exangues uulgò reputantur. Quorsum igitur, ô mea anima, tristis es, atq; intra me tumultus excitas? an tuæ solitæ in Deum fidentia immemoriam facta es? Si rectè iudicas, nihil est in mundo quam obrem turbari debeas. Spera, spera in Deo, in quo certa est salus, in cæteris uerò rebus uana & incerta. Venient profectò dies, in quibus iucundissimas illi, qui mihi salutem attulerit, agam gratias, cunctaq; in me collata diuinitus beneficia, illi liberè accepta referam, qui haud multò pridem propter persecutionum acerbicatem ac tenebras, circa ueritatis lucem, tanquam ad lucernam papilio, cæcutiebam. Salutare uultus mei, Hebræi reddunt, salutem uultus tui: seu, ob auxilia faciei suæ illum celebrabo, quamuis ex Hebræo salutes magis aut saluationes uertendū erat, quam salutē. & est sensus: Veniet tēpus quando ego impavidus Deo propter opem & salutem multis mihi modis allatā, ostensamq; à beneuolo suo uultu atq; aspectu, fauoris nimirū teste ac uadimonij, gratias agam. Solent enim, quod alias quoq; diximus, hi quorum nostrā interest leuare miseriam, è uultu, cuius animi erga nos sint, significare. A truci quidem principis aspectu atq; irato, quid pacis tuis in calamitatibus sperare audes? ab hilari uerò, atq; in te facili & iucundo quid non boni? Vnde illud iam omnibus palàm factum est, quòd cum Deus nostris in miserijs nobis opitulatur, eum nos beneuolo intueri uultu asserimus: cum non subuenit uel centies interdum inuocatus, toruo & iracundo. Cæterum si cui nostra magis arridet litera, is suus erit sensus: Erit enim aliquando cum amoto metu, recuperataq; ui spiritus, Deo cantabo, atq; eius nomen ob salutem meo uultui exhibitam celebrabo: uultui dico, nuper ob mœrorem desperationemq; deiecto, humiq; defixo, nunc uerò exhilarato, atq; ad cœlum usq; uti forma sublimis est, liberè sese attollenti. Vide quomodo perfectissimi quoq; uiri, multis uarijsq; interdum etiā usq; ad desperationē animi, curis exagitari à Deo sinuntur. Id licet scimus, abnuimus tamen, quantumq; possumus, cum hoste congressionem detrectamus. huius nempe erroris, in orbe penè uniuerso dominium habentis, causa est, fidei inopía, atq; erga dei religionem torpor & superstitio. Porro, Deus meus, sequenti uersiculo connectunt Hebræi, hoc modo: O Deus meus, anima mea depressa est super me, propterea memor ero tui de terra Iordanis & Hermonim à monte Mizahar. quem noster interpres sic reddidit:

Ad me ipsum anima mea turbata est, propterea memor ero tui de terra Iordanis & Hermonim à monte modico.

Est continua uiri iusti, suam enarrantis ærumnam, series, spe tamen in Deum minimè abiecta. Ad me conturbatur, inquit August. quæ ad Deum reficitur: nō enim mihi firmitas, uel spes in me, ideo nunquam presumo de me, sed sperabo in Deo. Stulta profectò anima illa est, quæ in se aliquid esse somniat, quo niti admodum debeat. Vis' ne tibi Deum iratum conciliare? dic cum propheta: Humiliatus sum usquequaq; domine: alioqui tua, nescio quæ, in rebus spiritus, cōscientiæq; ratiocinatione cōputans, diuinæ derogas gratiæ, quicquid tibi, quòd tuū non sit, assignaueris. Super me, uertit Fel. anima mea depressa est. Idem fermè doctiores ex Hebræis alij, hoc est, deiecta, planeq; humiliata. Euthymius uerò, In me ipso, exponit, id est, nemine alio mœrorem hunc meum sciente: quò sanctæ animæ prudentiam intelligamus. Nihil enim foedum, nihil turpe, nihil effoeminatum, aut, in medio ipso quoq; tentationum tumultu, inconsultum agitur ab anima

A nima diuino semel affecta timore, quassari quidem potest, uinci autem difficile. Quis uerò sit sensus huius uersus, à Paraphr. elegantissimè exprimit. Mi Deus, inquit, anima mea cruciat sese intra me, nec habeo quo me consolet, nisi recollectione beneficiorum patribus nostris exhibitorū iuxta Iordanem, & à Mithzar usq; ad montem Hermon. Mos is erat antiquis Iudæorum patribus, quò sua magis Deo probarentur uota atq; orationes, quoq; suas, in quibus uersabantur, mitigarent angustias, antiqua Dei beneficia memorare, illiq; quodammodo obijcere, tanquam eadem, quæ patribus tum promissa, tum data essent, sibi deberentur. Vnde illa est præclara Salomonis oratio in templi dedicatione, in qua inter cætera illud quoq; legitur: Domine Deus Israël, qui custodis pactum cum seruis tuis, qui ambulant corâ te in toto corde suo: qui præstitisti seruo tuo Dauid patri meo quæcunq; locutus fueras ei: & quæ ore promissisti, opere complesti, sicut & tēpus præsens probat: nunc ergo, domine Deus Israël, imple seruo tuo patri meo Dauid quæcunq; locutus es. Hunc igitur seruat morē uates, atq; anima illa, quæ modò suas quærens solari calamitates, præclarissimas quasdam, in antiquorum patrum gratiam factas per Deum, operationes cōmemorat, remediū nimirū maximopere salutare ad suscitandā spem in Deum, quæ in aduersis nonnunquā fringere solet, planèq; obnubilari. Quia, inquit, meis in ærumnis ac persecutionibus penè animo destitutor, propterea memor tui ero de terra Iordanis & Hermonij à monte modico. Nulli dubium esse debet de mirabilibus hîc sermonem fieri, quæ Deus olim pugnando operatus est pro populo suo ad Iordanē, montemq; Hermoniorum, prope Bassan, aut ad montē modicū, seu Mizahar, quem quidam putant in regione Seon regis Amorrhæorū situm esse: alij uerò, quid sit mons iste, ignorari etiam ab ipsis Hebræorū eruditioribus asserunt. Hermon porrò mons trans Iordanē situs est, in quo, cæterisq; illius regionis montibus, iam antea regna uerat Og rex Bassan: quo deuictò tota illa regio in possessionē Rubenitis, Gaditiscq; celsit. Ut res habeat, ex Hebræo sic posset reddi: Propterea memor ero tui propter terram Iordanis, & Hermoneorū, & montis modici, seu Mizahar. Illud quidem pro comperto esse debet, mirandas quasdam operationes, quæ partim nobis per scripturas patefactæ sunt, partim uerò nos fugiunt, illis in partibus per Deū in populi sui fauorē gestas esse: & quarū hîc uates, seu populus in Babylone afflictus recordabatur, nosq; cum ipsis, sed altiori quodam rerū gestarū mysterio. Scimus enim quid in Iordane per Christū in nostri gratiā actū sit. Scimus quid Hermon iuxta Iordanis fluuenta positus, quem anathematizationē interpretatur quidam, & quem uult modicū illū esse montem, quē Hebræi Mizahar uocant, portendat. Antequam enim quis mysticū hunc Iordanē, in quo omnes peccati sordes abluuntur, ingrediatur, ad illiusq; undas per Christum purificatas descendat (Iordanis enim descēsis est) prius illi proximus radendus est Hermon: hoc est, suæ sunt prius detestandę uitę cōsuetudines & mores. Anathematiza te, inquit Augustinus, displicendo tibi, ut placeas Deo. Quam uerò admiranda sint illa quæ quotidie in sui populi cōmodum operatur Christus in sacro hoc purificatoq; & uerè diuino Ecclesiæ fonte, et in monte modico, non est mēs, non animus, non intellectus, qui exprimere ualeat, adeò stuporis plena sunt omnia, captumq; humanum excedētia. Memorare ea quidem nostrā ad consolationē, atq; admirari possumus, intelligere autem neutiquam. Nam certè cum illa attentiori peruestigare nitimur animo, ô Deus, tum clarè cernimus, quòd

Abyssus abyssum inuocat in uoce cataractarum tuarum.

Verum alio exponendus est sensu uersus. Abyssum hîc uocat anima calamitatem atq; infortunium. Aquas enim imperuias, profundas, cōfusasq; abyssum appellat: ita calamitatis interdum, illiusq; maximè, cuius acerbitate spiritus solet humanus concuti uehementer, ac labefactari, neq; origo, neq; modus, neq; quò omnino tendat, à quoquam sciri potest. Et cum ex una emergere (ueluti hi qui in contortam aquarum uorticem delapsi, & manibus, & pedibus, & toto deniq; enituntur, quo exeant, corpore) contendimus, en alia parata est subito, adeò ut

G g

C calamitas calamitatem accire, secumq; trahere uerè ita dicatur, quemadmodum abyssus abyssum inuocare, sibiq; asciscere, à uate scribitur. Vellem, inquit, continuo tanquam obtutu eorum omnium quæ memorauit, effigiem ob oculos habere: sed infortunia ita infortunijs agglomerantur, ut planè altissimam aquarum abyssum uidere mihi uidear aliam sibi abyssum, ruptis cœli canalibus, associasse. Metaphora enim sumpta uidetur à diluuiò illo memorando Noë, in quo legitur cataraçtas cœli fractas, quò intelligas uim omnem imbrium tum erupisse. Nam cataraçtæ, aquæ illæ sunt, ut alia earum omittam significata, quæ ex alto tam præcipitanter feruntur, ut ruere potius dici queant, quam fluere. Loca quoque ipsa, è quibus aquæ illæ exeunt, uel per quæ transeunt, cataraçtæ appellantur. quare nõ absq; ratione, in uoce canalium tuorum, uertunt nonnulli. Cæterum nemo iam homo est qui ignoret, aquas, aquarumue inundationes, aduersa in scripturis, atq; infortunia, haud rarò prætereundæ.

Omnia excelsa tua, & fluctus tui super me transierunt.

Hic uersus cum superiori unus est Hebræis: & est eorum, quæ de abyssis, aquarumq; irruptione dixit, interpretatio, quas ab excelsò Dei habitaculo, hoc est, à diuina prouidentia effluxisse narrat. Clamat Esaias: Cataraçtæ de excelsis aperte sunt. Inde porrò est, quò anima in tentationum confusione ac strepitu posita, si mulq; à prauorū hominū iniurijs lacescitur, id oneris, ærumnas, calamitates, miserias, fluctus, procellas, & tandem excelsis euulsas è cataraçtis abyssos, ut hîc uides, appellat. Alio in psalmo sic orat: Saluū me fac Deus, quoniã intrauerunt aquæ usq; ad animā meam. Et hîc quoq; ut uertit Fel. omnes undæ tuæ, & fluctus tui (tentationū scilicet) super me transierunt. Mi lector, hæc fermè sunt remedia illa, quæ proficienti animæ, ne insolescat, à cœlesti adhibentur medico: & quæ nemo, præter illū qui exercitatos habet sensus, ut inquit Paulus, uerè nouit, in hisq; delectatur, atq; ex his in spiritu coalescit. Animalis quippe mens atq; animus uix hæc presse per transennā intuetur: non percipit enim quæ Dei sunt: nam in spiritu examinantur. Qui uerò in spiritu ambulant, hæc & similia perpeti, amplectiq; pro diuina tutanda iustitia parati sunt. Non uult enim Deus suæ religioni addictos tardo uti otio: sed negotioso quodam uitæ genere, ac pugnaci, illos cõtinuè exercet, indurat, experitur. Tantū uerò abest ut eos indefensos relinquat, ut etiã in medijs ipsis aduersitatum fluctibus, miris inauditiscq; soletur afflatibus atq; in spirationibus, quarum radijs illustrati persuasum absq; dubio habent, quò d

In die mandauit Dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius.

Dies in sacris literis pro secundis aliquando, fortunatisq; uitæ successibus accipi solet: nox uerò pro contrarijs, turbidis, & ærumnosis. Quare memor Esaias illorum quæ passus fuerat, aiebat: Anima mea desiderauit te in nocte. Hac enim cum quis ex priorū numero premi contigerit, ualdeq; offusis circumquaq; tentationū tenebris obfuscarì, nil nisi caliginè, obscuritatè, ut in nocte fit, metumq; uidere aut cogitare idoneus est. Quò se uertat: In mentè quippe ueniunt præteritæ uitæ scelera: atq; propterea nox illa terrifica iudicij, de qua Zacharias, Vidi, inquit, noctè. Pauet interim, atq; hoc magis tristitia, desperationeq; obruitur, quò se solummodo intuetur. Ad dominum igitur eiusq; uerbum, quod diem auroramq; sancti Dei uiri appellare consueuerunt, confugiendum erit: hoc est, eatenus patienter Dei manus toleranda erit, quatenus illi, qui nostram, siue in die, siue in nocte uersetur, melius quàm nosmetipsi, salutem curare est solitus, uisum fuerit. Scit enim cœlestis pater quid opus sit nobis. Tantum illud cauendū, ne ob diram diutinamq; infortuniorum acerbicatem, animum despondeamus. Benedicam, canit uates alio in psalmo, dominum in omni tempore. & hîc quoq; ferè idem: In die, inquit, mandauit dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius. hoc est, ut reddit Paraphrastes: Pulsis malorum tenebris in die, dominus decreuit misericorditer agere nobiscum. quare neq; hac quidem tribulationibus plena nocte à laudando illo cessabimus. Carmen enim in laudem illius scriptum, & precatio ad Deum omnipotentem, & uitæ autorem, semper erunt in ore

A ore mihi. hæc ille. Sic Hebræi totū integrū uersum legunt. Vnde Fel. adeò & cæteri Hebræorum interpretes hoc ferè modo uertunt: Per diem mandabit dominus misericordiam suam: & in nocte canticū eius mecum, oratio Deo uitæ meæ. Postea alium ordiuntur uersum:

Dicam Deo, susceptor meus es tu.

Sed de nocte aliquid aliò prius sensu, de quo tamē aliò me in psalmo scripsisse memini. Quotidie, inquit quidam interpretes, hoc est, continua ueluti serie temporum, commendat dominus bonitatem suam, ideo omni nocte laudem Dei uiuificanā. Ex his quidem cū mihi in mentem uenit ordinationis illius, quam Dauid in libro Verborū dierum promulgauit dicens: Leuitæ stent manè ad laudandum, canendum confitendumq; domino, similiterq; ad uesperam, cogor aliqua cum experientia asserere, tempus illud noctis, quod concubium uocant, ad hæc crepusculum, sanctis priuatim precaturis maximopere inseruire. Eo enim horarum momento cū sileant omnia, concoctusq; sit stomachus, ac sedati seu potius euaporati humores noxi, mens ad diuina contemplanda experrectior redditur: & si quid per diu ob tumultus strepitusq; assiduos, quos audit, in cœlestibus rimandis rebus, seseq; excutiendo, torporis atq; ignauitæ contraxerit, tunc in quiete illa profunda abstergere nititur, ac queritur tantillum duntaxat temporis suo cum sponso colloquendi sibi concedi. Quantulumcunq; tamen illud sit, in spiritu totū, atq; ab amore fideq; profectis singulibus & lachrymis, plerunq; nihil dicens aut petens, impendit. Vnde haud immeritò quidem solis radios suas interurbasse contemplationes sanctissimus quidam conquestus est senex. Hinc porrò à probis laudatus mei instituti hominibus mos est, hyberno maximè tempore, ut, peractis de more laudibus matutinis, unusquisq; secretiori aliquo in angulo semotus, aut obscuriores ad aras prostratus, uel, quod magis placet, cellulæ secretorum cum Deo colloquiorum conscia occlusus, mediam ex patrum præscripto, quasiq; precariò, horulam diuinis impendunt meditationibus. Qui uerò ardentiori sunt spiritu, media illa non contenti hora, longius in sponsi sinu commorantur. Sanctissima profectò ista est cōsuetudo, & quæ uel sola ad expungenda quotidiana uniuersæ congregationis, ne dicam orbis, errata, idonea sit. Alioqui certè non uideo, quamobrem remotis à religiosorum cœtibus simplicium mentium orationibus, diutius consistere ualeant. Quare ob multa quæ absurda, utinam non impia, in mundo fieri conspicio deterritus, siue in die, siue in nocte mihi uiuere contingat, perpetuo ueluti clamore, dico Deo, dicamq; in posterum, susceptor meus es tu. Alij ut libet, suum quo nitantur, bonum diuitias dicant: alij honores & magistratus, artes alij, cauillationesq; humanas, quibus rebus omnibus fulti timorem sibi potius, quam spiritus fauorē, uulgoq; reuerentiam ac dilectionem conciliare putant: ego interim dicam, Deum meum omne bonum esse, meum robur, meam, cui fidere debeā, uirtutem. Cū is sim igitur, qualem tu me esse uoluisti, hoc est cū totus à te, per te, mi Deus, pendeam, nec quicquā quietis usquam esse præterquam in te, ac per te, & credam, & prædicem,

Quare oblitus es mei? & quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus?

Quare semper est, unde mihi semper lugendum sit? Quare me semper obterit inimicus? quare tandiu impunè tuum in seruum debacchatur? Ero' ne semper hisce in lamentis occupatus? Erit' ne unquam ut expeditius tuam uidere queā præsentiam uultumq; illum tuum desiderabilē, cuius aspectus tota mea est felicitas? Quando, ô uitæ meæ autor, erit ut in conspectu concilij lætus obambulem, idcirco quòd dignus inuentus sim, qui pro nomine tuo contumelias subeam? Ex Hebræis quidam uertunt, Quare ater, seu pullatus ingrediar, dum coartat hostis? Omnia quippe hæc mœrorem denotant maximū: qui quidem ut clarius pateat, quoddam tanquam auctarium addit:

Dum confringuntur ossa mea, exprobrauerunt mihi inimici mei, dum dicunt mihi per singulos dies, ubi est Deus tuus?

Ita ab Hebræis, & rectè quidem, integer legitur uersus, cuius ea est summa ac

C calamitas calamitatem accire, secumq; trahere uerè ita dicatur, quemadmodum abyssus abyssum inuocare, sibiq; asciscere, à uate scribitur. Vellem, inquit, continuo tanquam obtutu eorum omnium quæ memorauit, effigiem ob oculos habere: sed infortunia ita infortunijs agglomerantur, ut planè altissimam aquarum abyssum uidere mihi uidear aliam sibi abyssum, ruptis cœli canalibus, associasse. Metaphora enim sumpta uidetur à diluuiò illo memorando Noë, in quo legitur cataractas cœli fractas, quò intelligas uim omnem imbrium tum erupisse. Nam cataractæ, aquæ illæ sunt, ut alia earum omittam significata, quæ ex alto tam præcipitanter feruntur, ut ruere potius dici queant, quàm fluere. Loca quoque ipsa, è quibus aquæ illæ exeunt, uel per quæ transeunt, cataractæ appellantur. quare nõ absq; ratione, in uoce canalium tuorum, uertunt nonnulli. Cæterum nemo iam homo est qui ignoret, aquas, aquarumue inundationes, aduersa in scripturis, atq; infortunia, haud rarò prætere.

Omnia excelsa tua, & fluctus tui super me transierunt.

Hic uersus cum superiori unus est Hebræis: & est eorum, quæ de abyssis, aquarumq; irruptione dixit, interpretatio, quas ab excelso Dei habitaculo, hoc est, à diuina prouidentia effluxisse narrat. Clamat Esaias: Cataractæ de excelsis aperte sunt. Inde porro est, quòd anima in tentationum confusione ac strepitu posita, si mulq; à prauorū hominū iniurijs lacessita, id oneris, ærumnas, calamitates, miserrimas, fluctus, procellas, & tandem excelsis euulsas è cataractis abyssos, ut hinc uides, appellat. Alio in psalmo sic orat: Saluū me fac Deus, quoniã intrauerunt aquæ usq; ad animā meam. Et hinc quoq; ut uertit Fel. omnes undæ tuæ, & fluctus tui (tentationū scilicet) super me transierunt. Mi lector, hæc fermè sunt remedia illa, quæ proficienti animæ, ne insolescat, à cœlesti adhibentur medico: & quæ nemo, præter illū qui exercitatos habet sensus, ut inquit Paulus, uerè nouit, in hisq; delectatur, atq; ex his in spiritu coalescit. Animalis quippe mens atq; animus uix
D hæc presse per transfennā intuetur: non percipit enim quæ Dei sunt: nam in spiritu examinantur. Qui uerò in spiritu ambulant, hæc & similia perpeti, amplectiq; pro diuina tutanda iustitia parati sunt. Non uult enim Deus suæ religioni addictos tardo uti otio: sed negotioso quodam uitæ genere, ac pugnaci, illos cōtinuè exercet, indurat, experitur. Tantū uerò abest ut eos indefensos relinquat, ut etiã in medijs ipsis aduersitatum fluctibus, miris inauditisq; soletur afflatibus atq; in spirationibus, quarum radijs illustrati persuasum absq; dubio habent, quòd

In die mandauit Dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius.

Dies in sacris literis pro secundis aliquando, fortunatisq; uitæ successibus accipi solet: nox uerò pro contrarijs, turbidis, & ærumnosis. Quare memor Esaias illorum quæ passus fuerat, aiebat: Anima mea desiderauit te in nocte. Hac enim cum quis ex piorū numero premi contigerit, ualdeq; offusis circumquaq; tentationū tenebris obfuscarī, nil nisi caliginē, obscuritatē, ut in nocte sit, metumq; uidere aut cogitare idoneus est. Quò se uertat? In mentē quippe ueniunt præteritæ uitæ scelera: atq; propterea nox illa terrifica iudicij, de qua Zacharias, Vidi, inquit, noctē. Pauet interim, atq; hoc magis tristitia, desperationeq; obruitur, quò se solummodo intuetur. Ad dominum igitur eiusq; uerbum, quod diem auramq; sancti Dei uiri appellare consueuerunt, confugiendum erit: hoc est, eatenus patienter Dei manus toleranda erit, quatenus illi, qui nostram, siue in die, siue in nocte uersetur, melius quàm nosmetipsi, salutem curare est solitus, ut sum fuerit. Scit enim cœlestis pater quid opus sit nobis. Tantum illud cauendū, ne ob diram diutinamq; infortuniorum acerbicatem, animum despondeamus. Benedicam, canit uates alio in psalmo, dominum in omni tempore, & hinc quoq; ferè idem: In die, inquit, mandauit dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius. hoc est, ut reddit Paraphrastes: Pulsis malorum tenebris in die, dominus decreuit misericorditer agere nobiscum. quare neq; hac quidem tribulationibus plena nocte à laudando illo cessabimus. Carmen enim in laudem illius scriptum, & precatio ad Deum omnipotentem, & uitæ autorem, semper erunt in ore

A ore mihi, hæc ille. Sic Hebræi totū integrū uersum legunt. Vnde Fel. adeò & cæteri Hebræorum interpretes hoc ferè modo uertunt: Per diem mandabit dominus misericordiam suam: & in nocte canticū eius mecum, oratio Deo uitæ meæ. Postea alium ordiuntur uersum:

Dicam Deo, susceptor meus es tu.

Sed de nocte aliquid alio prius sensu, de quo tamē alio me in psalmo scripsisse memini. Quotidie, inquit quidam interpres, hoc est, continua ueluti serie temporum, commendat dominus bonitatem suam, ideo omni nocte laudem Dei uiuam canam. Ex his quidem cum mihi in mentem uenit ordinationis illius, quam Dauid in libro Verborū dierum promulgauit dicens: Leuitæ stent manè ad laudandum, canendum confitendumq; domino, similiterq; ad uesperam, cogor aliqua cum experientia asserere, tempus illud noctis, quod concubium uocant, ad hæc crepusculum, sanctis priuatim precaturis maximè opere inseruire. Eo enim horarum momento cum sileant omnia, concoctusq; sit stomachus, ac sedati seu potius euaporati humores noxij, mens ad diuina contemplanda experrectior redditur: & si quid per diu ob tumultus strepitusq; assiduos, quos audit, in cœlestibus rimandis rebus, seseq; excutiendo, torporis atq; ignauitæ contraxerit, tunc in quiete illa profunda abstergere nititur, ac queritur tantillum duntaxat temporis suo cum sponso colloquendi sibi concedi. Quantulumcunq; tamen illud sit, in spiritu totū, atq; ab amore fideq; profectis singultibus & lachrymis, plerunq; nihil dicens aut petens, impendit. Vnde haud immeritò quidem solis radios suas inturbasse contemplationes sanctissimus quidam conquestus est senex. Hinc porro à probis laudatus mei instituti hominibus mos est, hyberno maximè tempore, ut, peractis de more laudibus matutinis, unusquisq; secretiori aliquo in angulo semotus, aut obscuriores ad aras prostratus, uel, quod magis placet, cellulæ secretorum cum Deo colloquiorum conscientia oclusus, mediam ex patrum præscripto, quasiq; precariò, horulam diuinis impendunt meditationibus. Qui uerò ardentiori sunt spiritu, media illa non contenti hora, longius in sponsi sinu commorantur. Sanctissima profectò ista est cōsuetudo, & quæ uel sola ad expungenda quotidiana uniuersæ congregationis, ne dicam orbis, errata, idonea sit. Alio qui certè non uideo, quamobrem remotis à religiosorum cœtibus simplicium mentium orationibus, diutius consistere ualeant. Quare ob multa quæ absurda, utinam non impia, in mundo fieri conspicio deterritus, siue in die, siue in nocte mihi uiuere contingat, perpetuo ueluti clamore, dico Deo, dicamq; in posterum, susceptor meus es tu. Alij ut libet, suum quo nitantur, bonum diuitias dicant: alij honores & magistratus, artes alij, cauillationesq; humanas, quibus rebus omnibus fulti timorem sibi potius, quàm spiritus fauorē, uulgoq; reuerentiam ac dilectionem conciliare putant: ego interim dicam, Deum meum omne bonum esse, meum robur, meam, cui fidere debeā, uirtutem. Cum is sim igitur, qualem tu me esse uoluisti, hoc est cum totus à te, per te, mi Deus, pendeam, nec quicquā quietis usquam esse præterquam in te, ac per te, & credam, & prædicem,

Quare oblitus es mei? & quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus?

Quare semper est, unde mihi semper lugendum sit? Quare me semper obterit inimicus? quare tandiu impunè tuum in seruum debacchatur? Ero ne semper hisce in lamentis occupatus? Erit ne unquam ut expeditius tuam uidere queā præsentiam uultumq; illum tuum desiderabilē, cuius aspectus tota mea est felicitas? Quando, ô uitæ meæ autor, erit ut in conspectu concilij lætus obambulem, idcirco quòd dignus inuentus sim, qui pro nomine tuo contumelias subeam? Ex Hebræis quidam uertunt, Quare ater, seu pullatus ingrediar, dum coartat hostis? Omnia quippe hæc mœrorem denotant maximū: qui quidem ut clarius pateat, quoddam tanquam auctarium addit:

Dum confringuntur ossa mea, exprobrauerunt mihi inimici mei, dum dicunt mihi per singulos dies, ubi est Deus tuus?

Ita ab Hebræis, & rectè quidem, integer legitur uersus, cuius ea est summa ac

census: homini diuini honoris percipido omne tormentorum genus, quod corpori uel à sæuissimo carnifice adhiberi potest, sed illud in primis, quod uidetur omnium maximum, cum secantur ossa, tolerabilius fore, quam cum audit sibi à procacibus insultatoribus cum irrisione obijci, Vbi est Deus tuus? Quæ sanè exprobratio nō tantum ad illius contumeliam, qui illa afficitur, cedit, quantū Dei, qui quodammodo stupiditatis & sæuitiæ in non subueniendo suis, etiam millies interdum inuocatus, ab improbis accusatur. Vnde impudentissima quondam illa ludæorum de Christo cruci affixo audita fuit uox, Saluum nunc faciat eum si uult. Quare sic reddit Paraphrastes: Tolerabilius foret mihi si gladium adigerent in uiscera mea, quàm impias cōtumelias audire ab inimicis meis dicentibus assiduè cum risu, ubi nunc est Deus ille tuus: hoc est, quem tam ardentè inuocabas, quemq; tibi nō defuturum asseuerabas? Fel. uerò sic: Cum gladio in ossibus meis opprobrio affecerunt me tribulantes me, dum dicerent ipsi mihi quotidie, ubi est Deus tuus? Quorum uerborum is erit sensus: æquè enim me opprobrio affecerunt hi qui me persequuntur, dum in me insultantes iactarent, ubi est Deus tuus? ac si mea gladio traiecissent ossa. Nostri autem interpretis litera, unà cum græco, eum præ se ferre uidetur sensum, quem ponit Euthymius meæ professionis monachus: sed ante eum Augustinus, qui sic ait: Quasi ossa franguntur, dum uirtus patientiæ affligitur, quod irridet malis. hæc est exploratio illa, dum dicitur mihi, ubi est Deus tuus? uel nullus est uel de te non curat, hæc ille. Euthymius uerò sic: Contritis nimirum ossibus meis ob tam graue onus seruitutis, ob uerbera, ob plagas (per ossa enim uires intelligit) irridebant me inimici mei, illud mihi semper obijciantes, ubi est Deus tuus, qui te eripiat & liberet? Verum quia diuina bonitas haud diutius, quàm ferre possunt, suos sinit ab aduersa exagitari fortuna, idcirco post longa, quæ in psalmo legimus, lamenta iam tandem se recipit anima, seseq; consolatur, idem dicens quod superius:

- D** *Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me?*
Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi salutarè vultus mei, & Deus meus,
Cui gloria sit, laus, honorq; in seculorum secula, Amen.

PSALMVS DAVID XLIII.

Iudica me Deus, & discerne causam meam à gente non sancta, ab homine iniquo & dolo eroq; me.

Hebræi hunc psalmum eiusdem argumenti cum superiore absq; titulo legunt. Videt enim (iudiciū meū simpliciter profero) ea esse oratio, quā supra pollicitus est, dicēs: Apud me oratio Deo uite meæ. Oratio igitur hæc plena est fiduciæ in Deū, ita ut diuinū iudiciū alioquin inexorabile, & seuerū, æquissimū tamē, appellare uideat. A deo multū est sincera uiuere conscientia, nec admodū angī & torqueri, si bonos improbis à deo permitti uidere contigerit, postea quā iam parte aliqua saltē spiritus imbutis compertū est, Dei seruos crucis dolabro expoliendos necessariò esse, sed eousq; tamē ne toti in perfidorū manib. relinquant: hi enim in corpora, artusq; moribundos, famā quoq; ac nomē ferocite possunt, in animā uerò, in uoluntatē, in arbitriū, imperiū nō habent. Quare illorū irā, exilia, tormēta, & si quid dirius est, ut sunt oblocutiones, detractiones, calūniæ, fictæq; delationes & maledicentiæ, ridenda sunt magis, quàm timenda. Expulso enim aliquo sua ab urbe & patria, quid ultra hæc? Hem paruā tyrannorū ditionē. Atqui ut uerissimū prorsus sit hunc psalmū à uate, ut nonnullos asserere uideo, illis fermè compositū diebus, in quibus totū penè regnum cum filio in se conspirasse uidit, Achitophelēq; illum perfidū, quem hic hominem iniquum & dolum appellat, totius conspirationis autorē extitisse: uerior tamen interpretandi ratio est, si ad Christum, cuius typus rex ille fuit, psalmi sensum referamus, qui cum in terris nobiscum cōmoraretur, nihil non tum à ludæis, tum à gentibus incommodi passus est: modò uerò immortalis factus, summæq; potentia insignis, ac uirtute, ab uniuerso fermè orbe suis in membris impugnatur. Et quia membra

A bra ipsa adeo iam malignorū hominum iniurijs, tum dæmonum insidijs atq; iſti bus attrita sunt, ut uix respirare aut hincere audeāt, nedum apertè loqui quod sentiunt, aut diuinum compellare iudicium, ipse benignissimus subintrat Christus, cui maxima semper fuit de miseris cura, & sic pro me, qui omnino infans sum, patrem alloquitur: Iudicia me Deus, & discerne causam meam de gente nō sancta, ab homine iniquo & doloso erue me. Tantum hīc abesse puto ut uir sanctus sua oret à Deo discuti peccata, ut id etiam quantum potest fugiat: quippe qui minime ignoret quā periculosum sit cum deo in iudicio uelle contendere: uerū illud rogat, suā ab impijs causam separari. Corpus Christi, inquit Augustinus, hīc gemit inter zizania, hoc est, inter malos positū, cum quibus quia non habet communem causam meritorum, licet alia multa habeat cōmunia, nasci scilicet, mori, prospera & aduersa, clamat, ludica me Deus de gente nō sancta: hoc est, à gente praua, impia, scelestā, iniquitatisq; studiosa, me meamq; causam asserere. Nō te moueat mutatio numeri, quod iam centies admonui: nam cum prius dixisset de gente, mox subdidit, ab homine iniquo. Tropus Hebræis familiaris est, quanquā nihilominus me haud præterit animam sic afflictam, postquam uniuersalem totius orbis defleuit malitiam, unum aliquem sibi insignius infestum tacitè, sub uerborumq; inuolucro designare: ut mihi planè contingit, qui in hoc meo cōmentariorum labore, cum generalem improborum turpitudinem, aut proborum candorē cum propheta stylo depingere ad Ecclesiæ ædificationē cogito, occurrunt mihi priuatim illicō uiri quidam mihi noti, in eoq; uitæ genere, de quo tractare uatem arbitror magis insignes, è quorū uita, tanquam à mente diuina excerptas id eas, meo inseruire proposito ac consilio, uti solent plastes argillam contrectatam digitis, facio. Verū illud in primis mihi curæ est, ne quenquā lædam, neue à malorum contagione næuum aliquem indelebilem contraham. Non me quidem præterit quā periculosum sit diutius cum gente nō sancta, sed ante omnia cum uiro iniquo & doloso commorari. Huius enim æquè exhorresco contubernium & conuictum, atq; soleo meo in otio & quiete, cum Deo, turpes obscenasq; rerum mundanarū incursiones exhorrescere. Id igitur domine meo ab animo procul abigendum est, idq; uel usq; ad rauim abs te petendum,